II

Послије проглашења Црне Горе за краљевину крупан дипломатски и политички значај имало је питање: коју ће од двије државе, Русију или Аустро-Угарску, прву посјетити краљ Никола.

Првобитан краљев план о коме је Арсењев извијестио своје министарство 20. октобра / 2. новембра 1910. био је да посјету европским дворovima започне аустроугарским царем Францом Јосипом. Осим што сам није био сигуран у његову цјелисходност, за такав корак краљ није добио ни подршку својих најближих сарадника. У извјештају од 16/29. јануара 1911. Обнорски је јављао да се предсједник Министарског савјета и заступник министра иностраних дјела др Лазар Томановић успротивио краљевом плану, скренувши пажњу на крајње негативан утисак који ће без сумње имати посјета Аустро-Угарском двору учињена раније од посјете Петрограду.

своје министарство да је црногорски отправник послова на турском двору, Јово Поповић, предложио својој влади да због турског подозрења према Црној Гори краљ најприје посјети Цариград, а одатле отпутује за Петроград и онда за Беч. Предлог је наишао на нескривену руску подршку. Званичан став Министарства иностраних дјела Русије, са којим је привремени вршилац дужности министра – Наратов нотом од 13/26. априла 1911. упознао руске дипломате на Цетињу, гласио је да би „при садашњим условима краљев долазак у Цариград био врло умјестан и да би допринио унапређењу односа између двије сусједне земље”. У Петрограду нијесу имали ништа против да та посјета буде ранија од краљеве посјете руском двору, с тим да пут не иде преко Аустрије и Бугарске.

Када су из црногорског двора стигли увјерљиви наговјештаји у вези са реализацијом овог предлога, изгледало је да је питање краљевог пута дефинитивно ријешено. О ставу црногорског краља Арсењев је 16/29. априла обавијестио императорски двор. Пренио је краљева обећања да ће, ако се албанска криза ускоро смири, и ако му то здравље допусти, почетком маја отпутовати у Петроград. Мада тачан датум одласка још није могао да саопшти, предложио је варијанту пута морем из Бара до Константинопоља, а одатле кроз Одесу за Петроград. Пошто је стање његове јахте било незадовољавајуће, тражио је да му се у Бар пошаље руски војни брод. Вратио би се истим путем, с тим што би у Варни посјетио бугарског краља.

Руски цар је 17/30. априла 1911. одобрио план краља Николе. Наложиио је да му се стави на употребу руски војни брод, иако у то вријеме у Средоземном мору није било ниједног пловила погодног за такву намјену. Министарству за поморство је наложено да са Портом регулише питање проласка руског разарача кроз мореузе – што је могло имати и позитиван политички ефекат.

Ипак, због значаја који је том питању придавала, Русија према

њему није могла да остане равнодушна, нити да одустане од дипломатских притисака које је и до тада вршила.

Преписка око краљеве посјете Петрограду интензивирана је почетком децембра 1911. Арсењев је (8/21. децембра) јавио да му је краљ саопштио да ће крајем јануара или у првој половини фебруара 1912. посјетити руску пријестоницу. Он је то објашњавао жељом да се још једном, прије смрти, сусретне са руским императором и да од њега добије инструкције о правцу дјеловања Црне Горе у кризи на Балкану.

Штавише, његова увјеравања дата аустријским дипломатама на Цетињу да ће се по повратку из руске пријестонице 4-5 дана задржати у Бечу и водити разговоре са Еренталом, говорила су да ће током краљеве посјете Русији већом пажњом бити удостојене двије германске царевине. План ипак није у цјелини реализован.

Како је и наговијестио, краљ је 28. јануара / 10. фебруара 1912. допутовао у Петроград. У његовој пратњи били су принц Петар, генерал ађутант Митар

Мартиновић, министар иностраних дјела Душан Греговић и маршал двора Славо Рамадановић. Прије доласка у руску пријестоницу 2 дана се задржао у Бечу.

Због изричитог противљења барона Гизла, у црногорској делегацији није било мјеста за предсједника владе Лазара Томановић. Одлазећи у Беч краљ се потајно надао наклоности аустроугарске владе према намјераваним војним акцијама против Османског Царства.

У пријестоници Дунавске монархије краљ Никола је врло срдечно примљен. На жељезничкој станици 8/21. јуна дочекали су га цар Фрањо Јосиф, престолонаследник Франц Фердинанд и министар спољних послова гроф Бертолд. Његови каснији приједи на највишем нивоу и именовање за почасног команданта 55. пука аустроугарске војске, стационираног у Галицији, говорили су о високом степену срдчности са којом је краљ примљен од аустроугарских званичника.

Њихов иницијатор био је краљ Никола. У предлогу упућеном у Београд он је тражио да се у Црну Гору пошаље одговарајући изасланик војне струке ради заједничког рада са црногорским делегатима на изради основа споразума. Према тајном телеграму Обнорског од 31. јануара / 13. фебруара краљев предлог није прихваћен већ је у одговору предложено да Црна Гора пошаље свог представника у Венецију, гдје је почетком фебруара требало да борави краљ Петар Карађорђевић у пратњи министра Милована Миловановића на пропутовању Париз.

Осим тога, она је водила рачуна о упозорењима слатим на Цетиње и у Београд из Петрограда, у којима је руска влада изражавала чврст став према политици очувања status-a quo и недопуштању мијешања (Црногораца) у албанско питање које би могло изазвати рат на Балкану. Такав значај имало је и писмо привременог министра спољних послова Новикова од 7/20. октобра 1911. о погрешно протумаченој иницијативи Чиракова „о заједничким интересима балканских држава а не о савезу балканских земаља” допуњено захтјевом за мирним и неутралним држањем у балканској кризи.

Наведене околности, као и погоршање међусобних односа које је наступило крајем 1911. око постављења призренског митрополита, утицале су да наставак преговора, са изгледима на успјех, отпочне тек у другој половини 1912. Промјене до којих је у међувремену дошло у ставу Србије, тако и у политици Русије, изражене у закључивању уговора о савезу између Србије и Бугарске (Уговор о пријатељству и савезу закључен је 29. фебруара / 13. марта 1912, а Војна конвенција 29. априла / 12. маја 1912), Бугарске и Грчке (12/25. мај 1912) промијенили су однос према преговорима са Црном Гором. Након што се почетком септембра краљ Никола својеручним писмом обратио Петру Карађорђевићу, услједиле су живе дипломатске активности које су резултирале тиме да су послије двије године неуспјелих иницијатива двије земље постигле споразум да започну преговоре о савезу.

Преговори су вођени у Луцерну 18/30. септембра до 20. септембра / 3. октобра 1912. Са црногорске стране за преговараче су одређени Јован Пламенац, министар иностраних дјела и заступник министра просвјете и црквених послова, Јово Бећир, командант при генерал-штабу. За свог делегата у преговорима

Србија је одредила Петра Пешића, генералштабног пуковника. Преговори су окончани усаглашавањем текста Војне и Политичке конвенције, које су потписане у Београду 23. септембра / 6. октобра 1912. У тачки 4. Војне конвенције је констатовано „да је сада стање у Турској и опште прилике у Јевропи врло повољно за акцију у циљу ослобођења Срба испод турског јарма”, те да треба објавити рат Турској „најдаље до 1. новембра т.г. уз могућност одлагања тог датума само једанпут због неспремности једне стране”.

Опцијењује се да је и приликом крељеве посјете Бечу у јуну 1912. и сусрета краља Николе са бугарским државницима било ријечи о савезу двије земље за рат против Турске.

Најнепосреднију актуелност ово питање је добило у другој половини јула 1912. Према дневничким биљешкама Н. Потапова, руског војног агента на Цетињу, 11/24. јула 1912. Јанко Вукотић и Митар Мартиновић су учинили бугарском представнику на Цетињу Колушеву формални предлог да се искористе тешкоће у којима се Турска налази да би остварили „политичке и националне задатке својих држава”. У разговору с Колушевим М.

Сложио се и са битним елементима уговора, између осталог и са тим да ни једна ни друга држава не могу закључити мир без пристанка друге. Према ставу Бугарске, дан почетка ратних операција требало је да двије државе заједнички објаве.

Предлози да операције почну 1/14, а потом 14/27. септембра очигледно су говориле о жељи Црне Горе да што прије уђе у рат. То је подразумијевало да и споразум о савезу барем са Бугарском буде претходно склопљен. Међутим, иако је током црногорско-бугарских преговора већ начелно било усаглашено да црногорска војска прва отпочне ратна дејства, тај дио договора црногорска

Предсједник црногорске владе је с приличним незадовољством примио ту вијест, инсистирајући да се мобилизација њихових војски нареди што прије.

Ситуација се за Црну Гору значајно промијенила када је Бугарска 17/30. септембра 1912. донијела одлуку о мобилизацији. Ту информацију је ускоро потврдио и сам Колушев, затраживши од краља обавјештење када ће бити наређена мобилизација црногорске армије. Након једночасовног разговора, који је истог дана касно увече водио на двору, Колушеву је речено да својој влади пренесе да ће црногорска војска бити мобилисана кроз неколико дана. Вјероватно је за такву краљеву одлуку одлучујућа била намјера да се пред Русијом што дуже одржи привид о војној уздржаности Црне Горе, и поред све компликованије ситуације на Балкану. Међутим, пошто се она није уклапала у обавезе о првом ступању у рат из споразума с Бугарском, на инсистирање Митра Мартиновића, Јанка Вукотића и Јована Пламенца, краљ је, у току ноћи, промијенио ту одлуку. Колушев је поново позван на двор и саопштено му је да ће наредба за мобилизацију војске бити издата сјутрадан, 18. септембра / 1. октобра 1912. Сходно тој одлуци, у наставку разговора је договорено да датум почетка ратних дејстава црногорске војске буде 26. септембар / 9. октобар 1912. Шифровано обавјештење о томе одмах је послато Пламенцу у Цариград. О донесеним одлукама српска и грчка влада су обавијештене преко посланика: Гавриловића и Евгенаидиса.

Пошто су испољили невјерицу према његовом садржају, српском и грчком посланику је показан телеграм упућен Пламенцу у Цариград. Након тога су из Београда и Атине стигла упозорења о сувише раном датуму почетка ратних деј-

става и тражено је да се Црна Гора још неко вријеме уздржи од рата. С обзиром на овакву реакцију Србије и Грчке, може се извући закључак да је датум почетка ратних операција црногорске војске утврђен само на основу црногорско-бугарског споразума о савезу. На такав став упућује и казивање Митра Мартиновића које преноси Потапов. Према њему, у понедјељак 24. септембра / 7. октобра 1912. пред одлазак у Бар, гдје је био стациониран Приморски одред којим је он командовао, Мартиновић је отишао код Колушева да се опрости и тамо затекао Гавриловића и Евгенаидиса. На њихову примједбу да Црна Гора можда прерано почиње рат, Мартиновић је одговорио да су се тако обавезали Бугарској. Колушев је то потврдио, „а Срби и Грци су се умирли”.

Иако званични акт о савезу Црне Горе и Бугарске није био склопљен, постигнут је споразум те врсте усменог карактера. Његова фактичка важност, без обзира на то што није сачињен у писменој форми, била је у томе што је, поред постојања међусобних уговора о савезу других балканских држава, њиме био утврђен датум уласка црногорске војске у рат, а самим тим и почетак Првог балканског рата. Током преговора са Колушевићем на Цетињу и приликом доношења одлуке о мобилизацији (18. септембра / 1. октобра) било је ријешено да ратне операције отпочну 26. септембра / 9. октобра 1912. Споразум о савезу са Србијом, односно Политичка и Војна конвенција закључене 23. септембра / 6. октобра, такву одредбу нијесу садржале. Црна Гора је 8. октобра покренула своју војску према Скадру. Ратна прокламација краља Николе којом је позвао сјеверноалбанска племена на борбу против Турака објављена је 9. октобра.

Послије двије године интензивних дипломатских настојања Црна Гора је дочекала почетак реализације својих спољнополитичких замисли.